
 

FS/GC/NS Determinazione n. 65 del 16/03/2022 Pagina 1 di 3 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 65 - 2022 DEL 16/03/2022. 
 

 
OGGETTO: Approvazione per le annualità 2022 e 2023 del modello di CONTRATTO 

tra ARPEA e l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA), e Impegno di spesa 
2022/2023  -  CIG: 9144265631 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 
 
 

Vista 

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario straordinario 

dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i poteri che lo Statuto 

dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) prevede siano assegnati 

al Direttore;" 

 
Visti  

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con determinazione 

n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019;  

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario straordinario 

dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i poteri che lo Statuto 

dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) prevede siano assegnati 
al Direttore;" 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di Previsione 

triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 41 - 
4409 del 22/12/2021; 

 



 

FS/GC/NS Determinazione n. 65 del 16/03/2022 Pagina 2 di 3 

 

Considerato che ARPEA (Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura), in qualità di 
Organismo Pagatore della Regione Piemonte:  

- eroga i contributi sia in merito alle misure dello Sviluppo Rurale, sia del Regime di Pagamento Unico e che 

il corretto pagamento delle superfici deve avvenire sulla base di adeguati controlli integrati che hanno il 
prioritario obiettivo di evitare eventuali elementi di non ammissibilità;  

- ha interesse a sperimentare l'utilizzo di nuove tecnologie per automatizzare e quindi velocizzare la fase di 

telerilevamento così come previsto dal Reg. UE n. 809/2014 art. 40 bis in attuazione delle modifiche 
apportate con il Regolamento UE 746/2018.  

 

Dato atto:  
- che ARPEA agisce in sinergia con Agea Coordinamento, la Direzione Agricoltura della Regione Piemonte, 

l'Università di Torino e società pubbliche o private competenti in materia di tecnologia satellitare ed 

elaborazione dati satellitari;  

- che tra il 2019-2020 con Determinazione di ARPEA N° 127/ 2019 DEL 09/05/2019 si è sviluppato un 

progetto finalizzato a sviluppare la procedura prevista dal Reg. UE n. 809/2014 art. 40 bis così come 
modificato dal Regolamento UE 746/2018.  

 

Richiamato l’art. 63 comma3, lettera a) del Dlgs 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara” secondo cui, nel caso di appalti pubblici di forniture, la procedura di cui 
sopra è consentita qualora i prodotti oggetto dell'appalto siano fabbricati esclusivamente a scopo di ricerca, 

di sperimentazione, di studio o di sviluppo.  

 
Considerato che:  

- al fine del buon esito del progetto, ARPEA ha individuato l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (di seguito anche DISAFA) come collaboratore istituzionale nella 
ricerca scientifica in materia utilizzo delle informazioni Sentinel di Copernicus per la sperimentazione nel 

riconoscimento degli usi del suolo;  

- nella sperimentazione, il sistema verrà sviluppato garantendo che gli output prodotti siano compatibili con 

eventuali piattaforme già esistenti a livello nazionale sulle quali essi debbano innestarsi.  

 
Preso atto delle ulteriori esigenze emerse nel corso della fase sperimentale e ravvisate da parte 

dell'Amministrazione in merito:  

- alla necessità di ampliamento della gamma delle colture riconoscibili e del perfezionamento dei metodi di 
classificazione su specifiche colture, attraverso l'impiego di precisi indicatori;  

- all'intenzione di estendere il monitoraggio satellitare ad ulteriori Province del territorio piemontese, per 

testare la rispondenza del monitoraggio a particolari e differenti condizioni geomorfologiche del territorio e 

per l'eventuale integrazione dei dati elaborati nel sistema di controllo;  

- alla necessità di completare il modello inizialmente definito mediante integrazione dei metodi di 

classificazione proposti da AGEA. Tale necessità si qualifica anche in funzione della richiesta ad Agea di 
acquisizione in riuso del software per la gestione degli esiti del monitoraggio, con la finalità specifica di 

impiegare il modello di classificazione di uso del suolo per la determinazione degli esiti dei controlli per i 

quali il software Agea indica la necessità di un supplemento d'istruttoria.  
 

Considerato che ARPEA sta perfezionando con AGEA Coordinamento un Protocollo d’intesa finalizzato: 
- alla classificazione di uso del suolo attraverso il monitoraggio satellitare, propedeutico alla definizione di 
una metodologia alternativa ai controlli oggettivi di ammissibilità delle superfici, così come previsto dai Reg. 

(UE) n. 809/2014 art. 40 bis e come modificato dal Reg. (UE) n. 746/2018; 

- all’installazione e personalizzazione del software del flusso amministrativo determinato dagli esiti del 

monitoraggio con il satellite Sentinel tramite le indagini eseguite da AGEA sul territorio piemontese. 

 

 



 

FS/GC/NS Determinazione n. 65 del 16/03/2022 Pagina 3 di 3 

 

Dato atto che:  
- si rende necessario procedere alla sottoscrizione di un contratto finalizzato alla regolazione dei rapporti tra 

ARPEA e DISAFA, e contestualmente determinare il rimborso delle spese sostenute per la realizzazione 

delle attività previste sui temi oggetto della collaborazione stessa;  
 

Considerato che  

- la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1360 - “SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO ALLE 
DIVERSE ATTIVITA' DELL'AGENZIA ” - U.1.03.02.16.999 del Bilancio Previsionale 2022/2024;  

- per la stipula della contratto ci si avvale della funzione istituzionale dell’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari;  

- ai fini della gestione IVA, ARPEA dall’01/07/2017 è tenuta ad applicare il meccanismo della scissione dei 
pagamenti dell'IVA (c.d. split payment), come da art. 1, comma 4 decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50 

(convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96). Al fine di poter gestire le fatture ai sensi del D.L. 50/2017 sarà 

necessario, dunque, che sulle stesse venga riportata l’annotazione “S” - Scissione dei pagamenti;  

- che la durata del contratto in oggetto decorrerà dalla data di apposizione dell’ultima firma digitale e scadrà 
il 31 dicembre 2023.  

 

Tutto ciò premesso,  
DETERMINA 

 

- di approvare il modello di contratto 2022-2023 tra ARPEA e l’Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (di seguito anche DISAFA), per la “GESTIONE E 

SPERIMENTAZIONE DEL MONITORAGGIO SATELLITARE COME METODOLOGIA 

ALTERNATIVA AI CONTROLLI OGGETTIVI DI AMMISSIBILITÀ SUPERFICI”. Il suddetto 
documento è allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

- di impegnare sull’anno 2022 del bilancio di previsione 2022/2024 al capitolo 1360 – U. 1.03.02.16.999 – 
“SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO ALLE DIVERSE ATTIVITA' DELL'AGENZIA” la somma di € 

30.500,00 O.F.I. a favore dell’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 
Alimentari con sede in Largo Paolo Braccini 2 - 10095 Grugliasco (TO), P.IVA. 02099550010/C.F. 

80088230018;  

- di impegnare sull’anno 2023 del bilancio di previsione 2022/2024 al capitolo 1360 – U. 1.03.02.16.999 – 

“SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO ALLE DIVERSE ATTIVITA' DELL'AGENZIA” la somma di € 

30.500,00 O.F.I a favore dell’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 
Alimentari, con sede in Largo Paolo Braccini 2 - 10095 Grugliasco (TO), P.IVA. 02099550010/C.F. 

80088230018;  

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento dei costi previsti dal modello di contratto previa 

presentazione di relazione tecnica attestante il raggiungimento dei risultati attesi e di regolari fatture 

elettroniche trasmesse dal DISAFA (nelle quali dovranno essere riportati il Codice Univoco Ufficio 
UFXE5M, per il corretto recapito della fattura elettronica, e l’annotazione “S” – Scissione dei pagamenti), 

come di seguito descritto: 

1) SAL per il primo anno (2022) di € 10.000 + IVA da pagarsi entro il 31/5/2022; 
2) saldo annuale per il 2022 di € 15.000,00 + IVA, a conclusione dell’attività del primo anno entro il 

31/12/2022. 

3) SAL per il secondo anno di attività di € 10.000 + IVA da pagarsi entro il 31/5/2023; 
4) saldo annuale per il 2023 di € 15.000,00 + IVA, a conclusione dell’attività del secondo anno entro il 

31/12/2023. 
- di versare l’importo dovuto, tramite bonifico, sul conto di contabilità speciale in tesoreria unica della Banca 

d’Italia IBAN IT04X0100003245114300037135, indicando nella descrizione il codice di identificazione D216. 
 

                                                                                         Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                     Piera Martina 


